¹ 'idus ;' *M. et Ar.* : but in the latter MS. corrected 'sidus,' in a later hand.

² 'Qui ;' *Cod. Reg.*

³ 'Ausus est hoc in eum ? miles, hoc scelus istud es ausus ?' *D'A.*
⁴ 'Ausus est hoc in eum ? scelus hoc scelus es ausus ?' *Ar.*

⁴ 'ore ;' *D'A.*

⁵ 'tendere ;' *M. et Ar.*

Quicquid erat tecum vel mirum vel pretiosum,
 Huic erat impensum : thesauri deliciarum
 Hic sunt exhausti ; ditissima facta fuisti
 Ex hac factura ; fieri ¹ pauperrima sentis
 Ex hac jactura. Si felix ante fuisti ;
 Tanto plus misera, quanto felicior ante.
 Si fas est, accuso DEUM : DEUS optima rerum,
 Cur hic degeneras, cur obruis orbis unicum ?
 Si recolis, pro rege facit ² Japhe tua, quam quot
 Millibus oppositis solus defendit ; et Achon,
 Quam virtute sua tibi reddidit ; et crucis hostes,
 Quos vivus ³[semper] sic terruit, ut timeatur.
 Mortuus ipse fuit, sub quo tua tuta fuerunt.
 Si DEUS es, sicut esse decet, fidelis et expers
 Nequitiae, justus, rectus, cur minuisti
 Ergo dies ejus ? potuisses parcere mundo.
 Mundus egebatur eo, sed eum magis eligis esse
 Tecum quam secum; mavis succurrere caelo
 Quam mundo ; Domine, si fas est dicere, dicam.
 Pace tua poteras fecisse decentius istud,
 Et properasse minus ; saltem dum frena dedisset
 Hostibus : et tanquam facti mora nulla fuisset,
 Res erat in foribus ; tunc posset honestius ire,
 Et remeare tibi ; sed hac re scire dedisti.
 Quam brevis est risus, quam longaque lacryma mundi.'

Geoffrey de
Vinsauf's
Lament.

Sepultus est autem praefatus Ricardus rex apud ⁴ Fontem-Ebraudi, in monasterio monialium, ad pedes patris sui Henrici II., cum regnasset annis novem, mensibus totidem, sexque diebus.⁵

Richard is
buried at
Font-
Eraud.

Explicant gesta Ricardi regis Anglorum.

¹ 'miserrima ;' *M. et Ar.*

² i. e. Joppe.

³ 'semper ;' wanting in all the MSS.

⁴ 'Fount-Everad ;' *Fr. Tr.*

⁵ 'Par l'estoire si avaunt es-

erite . . . pient que Jakes, le Patriarche de Jerusalem, malement escrit en son livre qu'il escrit de la Terre Seinte, et blama le rei Richard de ce qu'il se hasta tant de retourner en Engleterre ;' *Fr. Tr.*

INCIPIUNT GESTA

JOANNIS

REGIS ANGLORUM.

Accession
of John.

JOANNES filius ¹junior Henrici seundi, regis Anglorum, ex Alienora Aquitaniae ducissa, non modo jure propinquitatis, sed ²testamento fratris sui Ricardi designatus successor post mortem ejusdem, anno Domini MCCCIX., regnum obtinuit Anglicanum. Hic a patre 'Joannes sine terra' cognominatus est, quia fratribus ejus ad amplissimos honores sublimatis, puta Henrico in regem Angliae coronato, Ricardo vero ducatu Aquitanico et Galfrido ducatu Britannico insignitis, ipse nihil habebat; quanquam postea ditatus fuerit comitatibus Moritoniae in Normannia et Gloverniae in Anglia, collatis insuper eidem a patre terris omnibus in Hibernia conquisis. Triginta duorum annorum erat, cum in octavis Paschæ apud Rothomagum ducatus Normannici gladio cingetur. Statim vero in Angliam transfretans, die Dominica infra octavas Ascensionis, ³Londoniae ab archiepiscopo Huberto inungitur, et coronatur in regem Angliae; assistente prælatorum, comitum, et baronum, aliorumque nobilium multitudine infinita.

His corona-
tion.

The French
king invades
Normandy.

Porro Philippus Francorum rex, Ricardo rege

¹ 'minor' ; Ar.

² 'in testamento' ; M. et Ar.

³ 'Londoniae apud Westmo-

nasterium' ; M. et Ar.

Anglorum defuncto, omnia quæ libuit sibi licere reputans, non deferens induciis quas juramento firmaverat, Normanniam ingressus cepit urbem Ebroicam, terrasque regis Angliae usque Cenomannis undique devastavit. Arthurus autem, nepos Joannis regis ex fratre Galfrido, Britanniae dux, aspirans ad regnum Angliae patruo cœpit esse infestus; regique Francorum occurrens Cenomannis, occupato in manu valida Andegavensium comitatu, pro eodem homagium fecit ei. Alienora quoque regina pro ducatu Aquitaniæ, quem jure possedit hereditario, eidem regi fecit homagium, cum Turonis advenisset. Joannes, coronationis suæ solemnitate peracta, classe in portu de ¹Schorham coadunata, cum exercitu magno decimo tertio cal. Julii in Normanniam transfretavit. Sed eodem anno urgentibus causis, dispositis rebus in Normannia pro articulo temporis, ²reversus in Angliam Willemo regi Scotorum occurrit apud Lincolniam: quem per archiepiscopum Cantuariensem Hubertum ac nobilem virum Rogerum de ³Bygot, datus de salvo conductu litteris, ad speciale colloquium fecerat accersiri; ubi post multos ad invicem tractatus habitos, decimo cal. Septembbris, rex Scotorum Willelmus in conspectu totius populi ⁴regi Joanni ⁵fecit homagium, et super crucem Cantuariensis archiepiscopi fidelitatem juravit eidein. Hoc anno generale interdictum per totum regnum Franciæ, propter injustum ⁶Ingelburgis reginæ repudium, observatur. Philippus vero rex in clerum desæviens episcopos omnes, qui interdicto consenserant, et prælatos alios, de

whither John
proceeds.
June 19.

Interdict laid
on France.

¹ 'Schorham'; *D'A., M. et Ar.*

² 'reversus est'; *M. et Ar.*

³ 'Bigot'; *D'A.*; 'Bygod';

M. et Ar.

'regi Joanni' are from *M.*

⁴ 'de jure suo in Anglia,'

Wendover says expressly; iii. p.

137.

⁵ All the MSS. have 'In-

burgis.'

suis sedibus exturbavit. Ingelburgem etiam reginam, uxorem suam ¹legitimam, in castro de Stampes reclusit. Eodem etiam anno, ab omnibus hominibus regni sui tertiam partem bonorum accepit, et a burgensibus exactiones et tallias insuetas extorsit.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCC.	INNOCENTII III.	OTHONIS IV.	PHILIPPI II.
	2.	2.	19.

John loses
his French
possessions.

JOANNES rex iterum in Normanniam transfretat, inter quem et regem Francorum in Ascensione DOMINI, inter Vernonem et insulam Andeliaci, in subscripta forma pax et concordia reformatur: restitutis nempe regi Angliae civitate Ebroica cum toto comitatu, castellis, pagis et praediis, quae rex Francorum occupaverat violenter; praestitoque a rege Angliae homagio regi Francorum, et eidem fidelitate jurata, Lodovicus regis Francorum primogenitus nobilem puellam, Blancam nomine, ²Hildefonsi regis Castellæ filiam, regis Angliae ex sorore Alienora neptem, accepit uxorem. Cui rex Joannes concessit omnes munitiones et possessiones, a rege Francorum sibi noviter restitutas: annuens etiam eidem omnes terras suas, quas in regno Franciæ tenebat, post decessum suum, si absque herede de corpore suo contingeret eum mori. Firmata inter reges pace atque concordia, ³Arthurus comes Britanniæ patruo suo Joanni fecit homagium pro comitatu Britanniæ, qui spectat ad feodum ducatus Normanniæ, et aliis terris suis, quas vel in Anglia vel in Aquitaniæ ducatu habebat. Eodem anno Joannes rex uxorem accepit Isa-

He marries
Isabella of
Angoulême.

¹'legitimam' is wanting in D'A. | ³'Arturus;' Cod. Reg. through-
²Alfonso III. of Castile. | out.

bellam, comitis Engolismensis filiam et heredem ; quæ octavo idus Octobris coronata est Londoniæ in reginam. Hanc ferunt quidam vicecomiti Toracensi Hugoni Brun prius nupsisse, ipsumque propter uxorem violenter ablatam a fidelitate regis Angliæ discessisse.¹

²Decimo octavo cal. Octobris ejusdem anni beatus Hugo Lincolniensis episcopus de pra- Death of St. Hugh of Lincoln.
senti vita temporali transiit in æternam, qui de imperiali Burgundia oriundus, a juventute sua inter viros religiosos educatus, primo factus est canonicus regularis, deinde ampliori in DEUM proficiens desiderio, quo magis carnem suam a mundanis abstraheret ablectamentis, Cartusium se transtulit ; ubi inter monachos devotione claurit singulari. Cujus religiosæ sanctitatis fama ad aures Henrici regis secundi allapsa, ipsum in amorem ejus vehementer accendit : qui vix multis precibus, ut in domo ³quadam ejusdem ordinis in Anglia, quam idem rex in dioecesi Bathoniensi multis ditatam prædiis et privilegiis fundaverat, curatoris admitteret officium, potuit obtinere. Quem dum sæpius visitaret, verbis et virtutibus ejus delectatus, vacante sede Lincolniensi, suasit ecclesiæ canonicis, ut priorem domus suæ Hugonem in episcopum eligerent, et præficerent in pastorem. Sed electioni favore regio celebratae vir Dei non consentiens, ⁴decanum ceterosque ecclesiæ majores, qui pro ipso venerant, vacuos dimisisset, si non eum unaniimi liberaque volun-

¹ "Quæ copula postmodum regi et regno Angliæ magno detrimento fuit;" Rog. Wend. iii. 148; viz. by reason of the double crime in the contracting parties, both having been previously married and divorced.

² "xv. cal. Dec." (Nov. 17), Rog. Wend. iii. 161; which is the cor-

rect date. St. Hugh was born in 1140. John visited him in his last illness, and with William of Scotland aided in carrying his bier to Lincoln cathedral, which St. Hugh had finished.

³ Namely, that of Witham, in Somersetshire; Dugdale, i. 959.

⁴ "decanos;" M. et Ar.

tate iterum elegissent. Egressus autem monasterium, ut jam admissam exsequeretur pastoralis officii curam, prima nocte inter soporem et vigiliam constitutus, vocem ad eum cœlitus missam audivit : ‘Egressus es in salutem populi tui, in salutem cum CHRISTO tuo.’ Fragilitatis autem suæ non immemor, solebat leprosos ad osculum pacis admittere; super quo objicienti ¹sibi cancellario suo quod Martinus osculando leprosos sanabat, urbana humilitate respondit, ‘Osculum Martini sanavit carnem leprosi, sed osculum leprosi sanat animam meam.’ Itaque multis clarescens virtutibus quatuordecim fere annis tenuit præsulatum; qui quanti meriti fuerit apud DOMINUM, ex ejus tumba desudans oleum crebraque sanitatum miracula protestantur.

²Cursath, imperator Græcorum, a fratre suo Alexio captus et excæcatus, in carcere detinetur annis tribus; quibus Alexius, invasor ejus, imperium occupavit. Alexius autem filius Cursath, patrui crudelitatem veritus, ad Philippum Sueviæ ducem, qui ejus duxerat sororem, transfugit.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCI.	INNOCENTII III. OTHONIS IV. 3. 3.	PHILIPPI II. 20.	JOANNIS 2.

Dissension
between
John and
Philip.

JOANNES rex Angliæ Parisiis veniens, a rege Francorum honorifice recipitur, multis eidem et variis collatis munieribus pretiosis: tenuis tamen et tenera erat inter eos amicitia, quia rege Anglorum uxorato, evacuata videbatur illa sponsio,

¹ Roger of Wendover, iii. 157, gives to William's objection a more charitable construction, which throws light on the continual cheerfulness of the holy St. Hugh. ‘Unde bona memorie Wilhelmus, ejusdem ecclesiae can-

cellarius, volens experiri utrum propter hoc elatio tangeret animum viri, dixit ad eum,’ etc. The Martin here alluded to is St. Martin of Tours. Nov. 11.

² i. e. Isaac.

quam de terris suis in regno Franciae fecerat Lodovico. Unde non multo post habitu inter reges colloquio inter Vernonem et insulam Andeliaci, rex Francorum occasiones querens fidei non servandæ, et initi foederis infringendi, regem Angliae submonuisse fertur, ut Parisiis in quindecina Paschæ compareret, super his quæ aduersus eum proponeret, pro ducatu Britanniae et comitatu Andegaviae, responsurus.

The French king takes arms against John.

Aestate vero sequenti Philippus Francorum rex, exercitu collecto, Normanniam ingrediens munitiunculam evertit, quæ¹ Boteavant dicitur. Cepit Argelium, Mortuum-Mare,² Gornacum, totamque sibi terram Hugonis de Gornaco subegit. Et ut majores regi Angliae inimicitias concitaret, Arthuro nepoti ejus, militaribus armis cincto, comitatum Britanniae tradidit, præcipiens ut Pictavensium et Andegavensium sibi comitatus adquireret, ducentos ei tradens in subsidium milites, insuper et pecuniaë largiens magnam summam. Joannes rex undique laccessitus injuriis, resumpto animo in Arthurum nepotem suum, quem domesticum hostem gravius serebat, et sautores ejus, quorum præcipui erant³ Hugo Brunus et Galfridus de Ladunano, convertit exercitum, et suæ saluti consulere compulit fugiendo; quos ipse non segniter inseguens, in castro Mirabelli obsedit, et obsessos brevi tempore ad dditionem coegit. Cepit et postea vicecomitem Lemovicensem, aliosque quamplures, qui ab ejus fideliitate desciverant, Arthuroque adhaerentes ipsum contra patrum⁴ concitaverant; quorum nonnullos trajecit in Angliam per diversa castra

¹ 'Botevant'; *M. et Ar.*

band of his queen Isabel; see

² 'Carnatum'; *M. et Ar.*; and

ante, p. 167.

in the following line 'Carnato.'

³ The affianced or real hus-

'concitarent'; *M. et Ar.*

servandos, quosdamque acceptis obsidibus remisit ad propria. Arthurum vero misit Rothomagum, sub arctiori custodia detinendum. Ob istam victoriam multi putant sibi convenire illud Merlini fatidici, ‘ Capite leonis coronabitur.’ Et iterum illud, ‘ Linguas taurorum abscindet, et colla rugientium onerabit catenis.’

The interdict
is removed
from France.

Octavianus Ostiensis et Joannes Veletensis episcopi venientes in Franciam, Philippo rege ad eorum monitionem Ingelburgam reginam in gratiam recipiente, celebratoque inter ipsum et superinductam divertio, interdictum in Francia, quod triennio duraverat, relaxarunt.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCII.	INNOCENTII III. 4.	OTHONIS IV. 4.	PHILIPPI II. 21.	JOANNIS 3.

John is again
crowned.

JOANNES rex apud Cantuariam per manum Huberti archiepiscopi iterum coronatur; qui eodem anno Philippum Belvacensem episcopum, quem Ricardus rex praliantem ceperat, a custodia liberans, ad propria redire permisit. Philippus rex in exheredationem regis Angliae totis viribus laborans, Aquitaniam ingressus, quasdam cepit munitiones, militum Pictavensium ¹ Britonumque favore. Inter haec papa Innocentius, pro pace inter reges reformanda, abbatem misit de ²Casamarrii, qui, adjuncto sibi abbatे Trium-Fontium, auctoritate apostolica praecepit utrique regi, ut convocatis episcopis et principibus regni, salva utriusque justitia, pacem facerent; et abbatias ceterasque ecclesias, per eorum bella de-structas, in statum debitum repararent. Philip-

Philip again
enters Nor-
mandy.

pus autem rex, apostolico non obstante mandato,

¹ ‘ Britanuiæque ;’ Ar.

² ‘ Casamarrii ;’ M. : ‘ Casa Marii ;’ Ar.

Normanniam ingreditur, et ¹**Radipontem obsidens, erectis per circuitum turribus ligneis, expugnavit et cepit; castrum quoque Gailardi, quod in excelsa rupe super Sequanam fortissimum rex Ricardus firmaverat, sex mensium obsidione subegit.**

Hoc anno, ut a plerisque traditur, coepit Tartarorum dominium; qui sub montibus Indiae in regione Tartara constituti, dominum suum regem Indiae David nomine, filium Joannis presbyteri, occidentes, ad depraedationem processerunt aliarum terrarum.

Origin of the
Tartars.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCCCIII.	INNOCENTII III. 5.	OTTHONIS IV. 5.	PHILIPPI II. 22.	JOANNIS 4.

ARTHURUS Rothomagi moritur, de cuius morte regem Joannem quidam ejus æmuli infamarunt. ^{Murder of prince Arthur.} Qui non multo post obsides etiam Pietavensium, infidelitatem eorum expertus, fecit suspendi. **Philippus vero rex a coptis non desistens, castra Normannica Andeliacum,** ²**Conchis de Valle Roldii, Falesiamque, et Domofrontem ac Cadomum expugnavit, terramque totam circumpositam usque ad Montem S. Michaelis in suam ditionem accepit.** Normanni enim a fidelitate regis Angliae ³deficientes, favoremque regis Francorum querentes, civitates et castra sue custodiæ commissa sine ulla resistentia reddiderunt; videlicet, Constantiam, Baiocas, Lixovium, Abrincas cum suburbanis et pagis. **'Itaque nihil regi Angliae in Normannia, fraudibus snorum a se alienata, remansit, exceptis civitate Rothomagi et duabus castris Vernolio atque Archis.**

The Nor-
mans submit
to the French
king.

¹ 'Arudi;' Ar.: 'Arudipon-
tem;' M.

² 'Conchus;' M. et Ar.

³ 'descientes;' M. et Ar.

'Jamque nihil regi;' Ar.:
'regis;' M.

Joannes rex Anglorum Alienoram, sororem Ar-thuri, in Angliam transtulit; quæ, in castro Bristolli honorifice exhibita, ibidem consennuit. Mater ejus Constantia, heres Britanniæ, post mortem viri sui Galfridi, Guidoni nupsit de ¹Toraco, qui de ea unicam filiam generavit: quam postea duxit Petrus, filius Roberti comitis ²Drocharum, cognomento Mauclerk, accipiens cum eadem Britanniæ comitatum.

Alexius, filius Cursath imperatoris Græcorum, collectis stipendiariis Teutonicis, Gallicis, et Venetis, patrum suum Alexium ab imperio quod invaserat expulit, Constantinopolim cepit, et in imperatorem coronatus patrem suum Cursath de carcere sublevavit.

St. Dominic. His temporibus in Hispania claruit vir DEI Dominicus, sanctitate et religione insignis, qui in villa quæ ³Calaroga dicitur ex piis natus parentibus, et religiose nutritus, cœpit esse puer ingeniosus, utpote qui sortitus est animam bonam. Dum autem adhuc puerulus esset, nondum a nutricis diligentia separatus, deprehensus est sæpe lectulum dimittere, et super nudam terram accumbere, quasi jam carnis delicias abhorreret. Cujus futuræ doctrinæ claritas, qua illuminaturus erat eos qui in tenebris et in umbra mortis sedent, hujuscemodi visione matri suæ spirituali, quæ ipsum de fonte sacro levaverat, est divinitus præostensa; vidit enim ⁴puerum Dominicum, stellam habentem in fronte, quæ terram totam suo lumine perlustrabat. Puerilibus annis innocenter excursis, cum missus esset ⁵Palen-

¹ 'Toarcho;' *M. et Ar.*

and Echard; *Script. Ord. Pred.* i. 3, note B.

² 'Drocarum;' *D'A.* : 'Dor-

⁴ 'parvum;' *Cod. Reg.*

carum;' *Ar.*

⁵ 'Pallentiam;' *Cod. Reg.*: in the diocese of Osma: not 'Valen-

'Caleruegu,' according to Quetif ⁶ti-

tiam, ubi tum vigebat studium generale, cœpit Account of
eruditionem diligenter intendere, et omissis fri- St. Dominic.
volis, quibus solet ætas adolescentior effluere,
sese maturioribus studiis occupare ; et, ut ani-
mum suum transferret plenius ad sapientiam,
²abstraxit a vino per decennium carnem suam.
Postmodum vero, lassescente stomacho, compul-
sus est ab episcopo Didaco saltem temperato et
modico vino uti. Liberalibus autem artibus com-
petenter instructus, ad theologiae studium se
transtulit, cœpitque vehementer divinis eloquiis
inhiare ; nec solum sanctarum meditationum et
affectionum segetes, sed bonorum operum fruc-
tus uberrimos producebat. Fame namque præ-
valida in universis Hispaniae partibus ingru-
ente, adhuc manens Palentiæ ³ut vidit egeno-
rum miseras, neminemque consolatorem, auxiæ
admodum motus compassionis affectu, venditis
libris, quos valde necessarios habebat, omni-
que supellectili, acceptum pretium dispersit et
dedit pauperibus. Talibus autem virtutum flori-
bus in beato viro gratissima venustate vernanti-
bus, cœpit odor sanctitatis ejus circumquaque
diffundi ; quæ cum Oxomensis episcopi Didaci
attigisset auditum, continuo accersitum fecit eum
in ecclesia sua canonicum regularem. Qui sta-
tim inter canonicos velut singulare jubar emicuit,
et de virtute in virtutem mira celeritate pro-
ficiens, omnium in se provocavit affectum. Mi-
rantur canonici tam subitum religionis apicem,
et eum licet invitum sibi constituunt subpriorem.
Qui factus omnibus vitae speculum, et religionis
exemplum, in oratione assiduus, caritate præ-

proved by the historians of the Order, who show that Valencia at that period was completely in the power of the Arabs ; Script. Ord. Pred. i. 3, note c.

¹ M. et Ar. : 'adolescentiorum' ; Cod. Reg.

² 'abstinuit' ; Ar.

³ 'cum videret' ; Ar.

cipius, compassionē anxius, et omnibus erat humilitate subjectus. ¹ Specialem gratiam contulit ei DEUS flendi pro peccatoribus, pro misericordia et afflictis; et animarum pereuntium zelo succensus, nec minus desiderio cœlestis habitationis, crebro in orationibus pernoctabat: frequenter quoque aures divinæ clementiæ hac spirituali petitione pulsabat, quatinus cordi ejus illam caritatem dignaretur infundere, qua proximorum salutem posset efficacius procurare, exemplo Illius qui se totum nostram obtulit in ² sanitatem. Sane librum, qui Collationes Patrum inscribitur, studiōse legens ac vigilanter intelligens, salutis in eo semitas ³ rimatus, magnæ perfectionis apicem apprehendit. Willelmus Blesensis, præcentor Lincolniæ, in ejusdem ecclesiæ episcopum consecratur.

D. N. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM
MCCIV.	INNOCENTII III. 6.	OTTHONIS IV. 6.	PHILIPPI II. 23.

The French
king takes
Rouen,

and all sub-
mits to him.

ALIENORA ducissa Aquitaniæ, mater regis Anglorum Joannis, ex hac luce migravit. Civitas Rothomagensis a Gallicis obsessa, cum jam fere per annum se fortiter defendisset, de subsidio regis Anglorum desperans, ⁴ cui jam Normannia erat suspecta, Philippo regi Francorum se reddidit: qui statim muros ejus diruens, ne unquam reædificarentur in posterum civibus interdixit; redditis etiam deinde duobus castellis Archis et Vernolio, totam ex ⁵ Integro Normaniam habuit subjugatam. Nec ex his rex Philippus contentus, ulterius progreditur, et ⁵ Ceno-

¹ This is from *Ar.* All the other MSS. have 'Spirituale.'

² 'salutem'; *Ar.*

³ 'rimans'; *D'A.*

⁴ 'cum jam Normannia erat suspecta'; *M. et Ar.*

⁵ 'Majouns, Tureyne, e Pet-towe'; *Fr. Tr.*

manniam, Turoniam, atque Pictaviam sine difficultate occupat nemine resistente. Capta est etiam in dolo Andegavensis civitas a Willelmo de Rupibus, milites suos sub capis armatos, velut mercatores ad nundinas, inducente. Inter tot adversa Joannes Anglorum rex, cum non posset, suis detectantibus militiam, pro perditis recuperandis vel non perditis defendendis exercitum congregare, certo experimento didicit, in voluntate obsequentium sitam esse totam principum potestatem.

Eo tempore magister Galfridus de Vinosalvo,
qui ad papam Innocentium librum de arte Elo-
quentiae scripsit, <sup>Geoffrey of
Vinsauf.</sup> 'clarus habet. Petrus rex
'Aragonum regnum suum obtulit ecclesiae Ro-
manæ, et illud eidem constituit censuale. Græci
suum imperatorem Alexium abjiciunt, et alium
sibi creant nomine Nicolaum; quem Franci et
Veneti capta Constantinopoli occiderunt, et as-
sensu unanimi Baldewinum, Flandrenium comi-
tem, in imperium sublimarunt. Constantinopo-
lim tamen capi ab homine multi de civibus im-
possibile reputabant, tum propter civitatis forti-
tudinem, tum propter prophetiam quam habebant
antiquam: nempe prophetatum erat, quod debe-
ret capi per Angelum; et ideo capi per hominem
non credebant. Sed hostibus per murum ubi an-
gelus pictus erat intrantibus, se deceptos per
æquivocationem angeli cognoverunt.

Hoc anno 'Aldephonsus rex Castellæ Dida-
cum Oxomensem episcopum ad Marchias, pro
cujusdam nobilis puellæ connubio filio suo, Fer-
dinando 'nomine, conciliando. Qui, assumpto

¹ 'in grammatica clarus;' *M.*:
'Illustris habetur;' *Ar.*

² Peter II.

³ 'Adelfonsus;' *D'A.* Alfonso
IX. of Leon and Castile.

⁴ 'nomine;' omitted in *M.* and
Ar.

St. Dominic
proceeds to
Toulouse,

where he
preaches
against the
Albigenses.

juxta status sui decentiam comitatu, etiam beatum Dominicum, ecclesia sue subpriorem, secum adducens proficiscitur. Cum autem pervenisset Tholosam, eadem nocte qua in ipsa urbe susceptus est, beatus dominicus hospitem suum haereticum tam affabili persuasione dejiciens, quam irrefragabili rationum connexione devincens, ad fidem Catholicam Dei Spiritu cooperante convertit. Didacus itaque episcopus, expedito nuntio pro quo venerat, in Hispaniam reversus, iterumque remissus curiam Romanam adivit. Interim a domino papa Innocentio duodecim abbates Cisterciensis ordinis, cum uno apostolicæ sedis legato, in terram Albigensium, pro prædicanda contra hæreticos fide Catholica destinantur. Quibus, super negotio sibi commisso deliberantibus, supervenit episcopus Didacus, de curia jam regressus; qui habens secum beatum Dominicum, biennio fere cum eisdem prædicationis officio insistens, remansit in partibus Tholosanis. Obiit hoc anno Godefridus de Lucy, Wintoniensis episcopus.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.		FRANCORUM	ANGLORUM
MCCV.	INNOCENTII III.	OTHONIS IV.	PHILIPPI II.	JOANNIS 6.

Episcopal
changes.

PETRUS de Rupibus in Wintoniensem episcopum a papa Innocentio consecratur, qui in ecclesia illa quamplurima digna memoria dereliquit. Obiit Hubertus archiepiscopus Cantuariensis, qui plenum legationis officium super totam Angliam obtinuit a papa Cœlestino. Hic prius Sarisberiensis fuerat episcopus, et in peregrinatione Terræ Sanctæ regis Ricardi comes: ubi apud sepulcrum Dominicum cum missam more Latinorum celebrasset, quosdam Latinos ¹ibidem

¹ Wanting in M. and Ar.

provisa eis annona constituit sacerdotes. Monachi Cantuarienses in electione futuri pontificis discordes, alii magistrum ¹Reginaldum sub-priorem suum, alii Joannem de ²Gray Northwicensem, episcopum elegerunt.

Philippus Francorum rex, castris fortissimis Lochis et Chinone captis, a dominio Andegaviae et Turonie totaliter regem Anglorum exclusit. Eo tempore quo episcopus Didacus cum beato Dominico insistebat prædicationi in partibus Tholosanis, contigit ut apud Montem-Regalem cum prædicatoribus Catholicis hæretici disputarent. Unus autem de nostris, Dominicus nomine, socius episcopi Oxomensis, sicut in Gestis viri nobilis nominatique Simonis comitis Montis-fortis legitur, auctoritates quas in medium produxerat rediget in scriptis, et ³cuidam hæretico tradidit schedulam, ut super objectis ⁴deliberatis responderet. Qui nocte ad ignem sedens cum sociis, de eorum assensu schedulam projecit in ignem, facta protestatione quod si combureretur, vera esset fides, immo perfidia, hæreticorum; si vero incombusta maneret, fidem quam prædicabant Catholici veram esse faterentur. Projecta schedula in ignem non tantum semel, sed iterum et tertio, toties resiluit etiam incombusta. Hoc per quemdam qui aliquantulum Catholicis consentiebat, et tunc præsens erat, ad Catholicorum pervenit notitiam. Cum autem eo tempore nobiles quidam, egestate compulsi, filias suas traherent hæreticis nutriendas, beatus Dominicus earum perniciosum miseratus opprobrium, monasterium pro earum receptione instituit, in loco

St. Dominic
and the
Albigenses.

¹ Raynerum; *Cod. Reg.*

² Grey Norwicensem; *M. et Ar.*

Ar.

³ nudam; *M. et Ar.*

⁴ deliberans; *Ar.*

qui dicitur Prulianum ; ubi ancillæ DEI sub perpetua clausura, sub arto silentio, jocundum suo Creatori exhibent famulatum.¹ Savaricus, Bathoniensis et Wellensis episcopus, obiit isto anno.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCVL.	INNOCENTII III.	OTTHONIS IV.	PHILIPPI II.
	S.	S.	25.
			7.

Mixed events.

JOANNES de ² Florentia, diaconus cardinalis, a papa Innocentio destinatur in Angliam legatus : qui ab Ascensione DOMINI usque ad Adventum in Anglia commorans, apud Radingiam concilium celebravit. Joannes rex Angliæ in Aquitaniam transfretavit, et innumeratas ad Rupellam copias secum duxit : sed adveniente illuc rege Francorum cum exercitu, absque conflictu, munita villa in Angliam remeavit. Eo tempore Jocelinus de Wellia in Bathoniensem episcopum consecratur. Jocelinus iste, nativitatis suæ locum honorans, ecclesiam Wellensem a fundamentis erexit, et præbendas ejus multiplicans, multis eam donariis et pretiosis ditavit : maneria etiam episcopi ampliatis prædiis, etiam aedificiis pulcherrimis decoravit. Obiit Willelmus de ³ Bleis, episcopus Lincolniensis. Philippus dux Sueviæ Ottonem ducem Saxoniæ, qui secum in discordia in regem Romanorum electus fuerat, a Colonia sibi favente expulit violenter. Henricus, frater Baldewini, in imperatorem Graecorum eligitur.

Clericus quidam nomine Gualo a Constanti-

¹ This monastery of Prouille, near Fanjaux, department of the Aude, is considered the mother-house of the Dominicanesses, though its rule varied but little from that of St. Augustine. It was not founded till the year 1206. The order of Friars Preachers was not confirmed till ten

years later. See the life of St. Dominic, by Jordan, p. 10; and Humbert, cap. 16 and 19, pp. 28, 29, with Quetif and Echard's notes, vol. i. Script. Ord. Pred.

² 'Florena;' *M. et Ar.*: 'Joannes de Ferentino;' *Rog. Wend.* iii. 187.

³ 'Bleys;' *M.*; 'Bloys;' *Ar.*

nopolis rediens, faciem S. Joannis Baptistæ secum ^{Mixed events.} deferens, Ambianis eam reposuit in ecclesia cathedrali. Didacus Oxomensis episcopus, ¹ expletio in prædicatione contra haereticos biennio, ad suam reversus ecclesiam, post dies paucos decessit. Solus autem frater Dominicus, cum paucis sibi absque professionis vel voti vinculo adhaerentibus, per decennium fere in continuatione prædicationis indefessa permansit. Quo tempore multa ab haereticis perpessus, non est fraudatus apostolorum gloria, quia dignus habitus est pro nomine JESU contumeliam pati. Fidelium vero apud eum crescebat devotio, et apud prælatos ecclesiarum, pro sui sanctitate, ingenti dignus habebatur honore.